
SETTORE AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI E URP, CULTURA
SERVIZIO AFFARI GENERALI, SEGRETERIA E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 176 / 2024

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
ARTIGIANI-ARTISTI  NON PROFESSIONISTI  E  PER PRODUTTORI 
AGRICOLI IN OCCASIONE DELLE FIERE COMUNALI ED EVENTUALI 
ALTRE MANIFESTAZIONI - ANNO 2024 / APPROVAZIONE ELENCHI

IL RESPONSABILE

PREMESSO che nell’ambito della funzione di sviluppo economico del territorio rientra 
nelle facoltà del Comune  dedicare alcuni spazi delle fiere comunali alla vendita e/o 
esposizione delle opere di artisti-artigiani non professionisti e/o ai produttori agricoli al 
fine di aumentare l’attrattiva del territorio;

VISTO che  il  Regolamento  sul  commercio  su  Area  Pubblica  dell’Unione  “Terre  di 
Pianura”  - valevole anche per il Comune di Baricella – dispone:

1. all’art. 45 “Attività ulteriori di vendita ammesse su area pubblica” al c. 1 lett. c 
che ”Sono consentite, previa acquisizione della concessione di suolo pubblico 
(…) le attività di vendita effettuate in occasione di manifestazioni autorizzate, 
da chi espone o vende le proprie opere d’arte o dell’ingegno a carattere creativo 
comprese le proprie pubblicazioni, così come definito dall’art. 4, comma 2, lett. 
h) del D.Lgs. n. 114/98”;

• all’art. 44 “Manifestazioni“ c.1. che “Nell’ambito delle manifestazioni di cui agli 
artt. 68 e 69 del T.U.L.P.S., nelle quali sono previste anche attività di vendita su 
area pubblica, svolte da soggetti appartenenti a categorie professionali definite 
(commercianti,  produttori  agricoli,  artigiani  iscritti  all’Albo  delle  Imprese 
artigiane), le suddette attività,  sono autorizzate all’esercizio contestualmente 
alla manifestazione principale e al suo programma”.

DATO ATTO che tutti  gli  spazi  pubblici  e di uso pubblico rientranti  all’interno del 
perimetro  delle  fiere  comunali  sono  destinati  esclusivamente  a  manifestazioni 
temporanee legate a tradizioni folcloristiche, gastronomiche di promozione turistica e 
culturale finalizzate alla socialità, alla promozione ed all’aggregazione comunitaria;

PREMESSO che:
• la  Giunta  comunale  con  atto  n.  30  del  giorno  26/03/2024  ha  proceduto 

all’approvazione della deliberazione avente ad oggetto: APPROVAZIONE BOZZA 
AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  ARTIGIANI 



ARTISTI NON PROFESSIONISTI E PER I PRODUTTORI AGRICOLI IN OCCASIONE 
DELLE FIERE COMUNALI E DI EVENTUALI ALTRE MANIFESTAZIONI; 

• con  determinazione  n.  126/2024,  nel  perseguimento  del  principio  della 
trasparenza  amministrativa,  è  stato  approvato  un  avviso  pubblico  di 
manifestazione di interesse rivolto a tutte/i coloro che intendano partecipare 
come  artigiani-artisti  non  professionisti  e  come  produttori  agricoli  alle  fiere 
comunali ed eventuali altre manifestazioni;

VISTO che  il giorno  18 Aprile  2024 alle  ore  12:30  si  è  riunita  la  commissione, 
incaricata  dalla  responsabile  di  settore,  che  ha  svolto  le  operazioni  di  valutazione 
descritte nel verbale di cui all’Allegato A alla presente, in ottemperanza alle indicazioni 
della  Giunta  Comunale  e  ai  criteri  di  cui  all’avviso  di  riferimento  approvato  con 
determinazione n. 126/2024;

EVIDENZIATA la  possibilità  per l’amministrazione di  scorrere entrambi gli  elenchi 
formulati ad insindacabile giudizio, sino alla  completa copertura dei posti disponibili 
per le fiere comunali e/o altre eventuali manifestazioni;

DATO ATTO che:
• la  presentazione  della  manifestazione  non  vincola  dunque  in  alcun  modo 

l’amministrazione  e non instaura a priori  un diritto  alla  concessione di  un 
posteggio nell’istante;

• ai  sensi  dell’avviso  pubblico  di  riferimento,  l’Amministrazione  Comunale  si 
riserva  la  possibilità  di  accogliere  o  meno  le  manifestazioni  di  interesse 
pervenute dopo la scadenza dell’ Avviso, inserendole in una lista d’attesa da 
cui  l’Amministrazione  Comunale  potrà  attingere  qualora  i  partecipanti 
disponibili negli elenchi non fossero sufficienti a coprire i posti disponibili per 
le fiere comunali e altre eventuali manifestazioni, e sempre previa istruttoria 
con esito positivo dell’ammissibilità della domanda pervenuta.

DETERMINA

• Di approvare il verbale di cui all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto e pertanto di accogliere favorevolmente le manifestazioni di 
interesse  pervenute  nei  termini  dell’avviso  di  cui  alla  determinazione  n. 
126/2024, qui integralmente e sostanzialmente richiamata;

• Di  approvare  gli  elenchi  di  cui all’ALLEGATO  B,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

• Di  riservarsi,  nell’ottica  della  buona  riuscita  della  Fiere  comunali  e  altre 
eventuali  manifestazioni,  di  accogliere o meno le  manifestazioni  di  interesse 
pervenute dopo la scadenza dell’ Avviso di cui alla determinazione n. 126/2024, 
inserendole in una lista d’attesa elaborata con i criteri dell’avviso de quo, da cui 
l’Amministrazione  Comunale  potrà  attingere  qualora  i  partecipanti  disponibili 
negli elenchi non fossero sufficienti a coprire i posti disponibili, e sempre previa 
istruttoria con esito positivo dell’ammissibilità della domanda pervenuta.



• Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Lì, 26/04/2024 IL RESPONSABILE
CAPUZZO SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


